HĐND HUYỆN TỦA CHÙA
BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 154/BC-BKTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tủa Chùa, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

 Thẩm tra báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công

6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20/11/2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Thông báo số

89/TB-HĐND, ngày 05/6/2024 về việc phân công chuẩn bị kỳ họp thứ 18, HĐND

huyện khóa XXI, Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra Báo cáo số 259/BC-UBND ngày

17/6/2024 của UBND huyện về tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công

6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, trên cơ sở ý

kiến của các thành viên tham dự phiên họp thẩm tra. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

huyện báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

Tổng các nguồn vốn đầu tư công được giao năm 2024 để thực hiện đầu tư

xây dựng các công trình, dự án và các nội dung chính sách hỗ trợ của huyện:

326.816,938 triệu đồng (trong đó dự toán chuyển nguồn năm 2023 sang năm

2024: 23.602,438 triệu đồng), giải ngân đến ngày 10/6/2024: 81.093,023 triệu

đồng đạt 24,81% kế hoạch vốn giao, cụ thể:

 1. Nguồn vốn đầu tư công

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2024: 303.214,5 triệu

đồng, giải ngân đến ngày 10/6/2024: 70.674,025 triệu đồng, đạt 23,31% kế

hoạch vốn giao, trong đó:

1.1. Vốn ngân sách Trung ương: Kế hoạch vốn giao 165.350 triệu đồng,

giải ngân đến ngày 10/6/2024: 32.834,741 triệu đồng, đạt 19,86% kế hoạch vốn

giao.

1.2. Các chương trình mục tiêu quốc gia: Kế hoạch vốn giao 112.856

triệu đồng, giải ngân đến ngày 10/6/2024: 25.773,521 triệu đồng, đạt 22,84% kế

hoạch vốn giao.

1.3. Vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch vốn giao 25.009 triệu đồng,

giải ngân đến ngày 10/6/2024: 12.065,763 triệu đồng, đạt 48,25% kế hoạch vốn

giao.

2. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công vốn kéo dài năm 2023

sang 2024

2

Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công kéo dài năm 2023 sang năm 2024:

23.602,438 triệu đồng; đã giải ngân đến ngày 10/6/2024: 10.418,998 triệu đồng,

đạt 44,14% kế hoạch vốn giao, cụ thể như sau:

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Kế hoạch

vốn kéo dài sang năm 2024: 11.340,749 triệu đồng, đã giải ngân đến ngày

10/6/2024: 7.393,994 triệu đồng, đạt 65,20% kế hoạch vốn giao.

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Kế

hoạch vốn kéo dài sang năm 2024: 1.262,778 triệu đồng, đã giải ngân đến ngày

10/6/2024: 1.262,778 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn kéo dài sang năm 2024:

10.998,911 triệu đồng, đã giải ngân đến ngày 10/6/2024: 1.762,226 triệu đồng,

đạt 16,02% kế hoạch vốn giao.

3. Đánh giá chung

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện cơ bản nhất trí với nội dung đánh giá

tại Báo cáo số 259/BC-UBND ngày 17/6/2024 của UBND huyện. Mặc dù công

tác chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch đầu tư công của UBND huyện được

triển khai đồng bộ, quyết liệt, cụ thể với các giải pháp linh hoạt, kịp thời, song

tiến độ giải ngân các nguồn vốn đâu tư công năm 2024 còn thấp. Cần tiếp tục

được quan tâm tháo gỡ, giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc để thực

hiện tốt công tác giải ngân trong thời gian tới, góp phần tích cực thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội của huyện.

4. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện có ý kiến như sau:

4.1. Ban Kinh tế - Xã hội nhất trí phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm của UBND huyện tại Báo cáo số 259/BC-UBND ngày 17/6/2024 của

UBND huyện.

4.2. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị UBND huyện trong quá

trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công tiếp tục quan tâm, chỉ đạo một số

nội dung sau:

- Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, các chủ

đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các công

trình, dự án khởi công mới năm 2024, đặc biệt đối với 03 Chương trình mục tiêu

quốc gia để sớm khởi công các dự án; đồng thời tập trung tháo gỡ những khó

khăn vướng mắc, nhất là công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các

dự án chuyển tiếp để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án.

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán đối với các dự án, công trình

ngay khi có khối lượng tránh để tình trạng dồn vốn thanh toán vào những tháng

cuối năm làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân và chậm phát huy hiệu quả nguồn

vốn đầu tư.

5. Các nội dung thống nhất:

3

Tại phiên họp thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện, Ban đề

nghị UBND huyện giải trình làm rõ 02 nội dung: phương hướng, nhiệm vụ hay

giải pháp để phù hợp với tiêu đề báo cáo; đánh giá lại số liệu giải ngân tổng các

nguồn vốn đầu tư được giao năm 2024 đến ngày 10/6/2024: 81.093,023 triệu

đồng, đạt 24,81% kế hoạch vốn giao. Các nội dung nêu trên đã được lãnh đạo

UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện giải trình, làm rõ, tiếp thu

chỉnh sửa vào báo cáo, các thành viên Ban đều nhất trí thông qua.

Trên đây là báo cáo thẩm tra Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện

kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024 của UBND huyện Tủa Chùa. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND kính trình

HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

  - TT.HĐND huyện;

  - UBND huyện;

 - UBMTTQ VN huyện;

  - Các vị ĐB HĐND huyện;

  - Các Ban HĐND huyện;

  - LĐ VP HĐND và UBND huyện;

 - Lưu: VT, Ban KT-XH.

         TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

     TRƯỞNG BAN

         Nguyễn Bá Đức

		Ducnb.tc@dienbien.gov.vn
	2024-06-28T14:35:39+0700

		2024-06-28T16:38:24+0700